[image: ]

PROCESSO
PROTOCOLO

	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Definições sobre ATHIS, Fundo de ATHIS e Projeto Especial

DELIBERAÇÃO Nº 003/2021 CPUA E CPP – CAU/BR
A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/BR, reunida conjuntamente com a COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR e convidados por meio de videoconferência, no dia 4 de agosto de 2021, no uso das competências que lhe conferem art. 97, incisos IX, XI, XX, art. 104, incisos VIII, XI, art.105, incisos VII e VIII do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe;
Considerando o Plano de ações para os primeiros 100 dias da gestão 2021/2023 do CAU/BR;
[bookmark: _Hlk77870635]Considerando a demanda levantada pela CPP-CAU/BR sobre a necessidade da criação de um Fundo para complementar o aporte de 2% da arrecadação dos CAU/UF destinados à Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social para a sua efetiva utilização;
Considerando reunião da CPFi ocorrida nos dias 8 e 9 de julho de 2021 onde foi emitida a Deliberação nº29/2021 CPFI-CAU/BR que “esclarece que a CPFi-CAU/BR fez apenas a sistematização de aspectos relativos à dinâmica de aporte e solicitação de recursos, além da possível composição do Colegiado de Governança, observando que o tema ATHIS, embora de interesse geral, é de competência da CPP-CAU/BR”;
Considerando que a CPFi-CAU/BR tem a finalidade de deliberar e zelar pelo planejamento e pelo equilíbrio econômico, financeiro e contábil dos CAU/UF e do CAU/BR;
Considerando 2ª Reunião Técnica CPP-CAU/BR, realizada em 22 de julho de 2021, que sugere alterações no documento proposto pela CPFi;
Considerando que compete à CPP-CAU/BR, propor, apreciar e deliberar sobre critérios de uniformização de ações, procedimentos e concessão de apoio institucional a atividades voltadas à Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social; e
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR.

DELIBERA:

1. Propor reunião para dar continuidade à discussão sobre o Fundo de ATHIS, a ser realizada em 01 de setembro de 2021, das 15:00 às 18:00 horas;
1. Encaminhar a Minuta do Fundo de ATHIS e Deliberação nº03 CPP-CAU/BR com questionamentos sobre o tema para análise jurídica prévia;
1. Apoiar a construção de um projeto piloto ou ação para ser vinculada ao Projeto Especial ATHIS;
1. Solicitar para a equipe técnica do gabinete, CPUA e CPP sobre a estruturação do fundo;
1. Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	CPUA e CPP
	Assinar documento
	48 horas

	2
	SGM
	Encaminhar o presente documento para conhecimento do Gabinete, para jurídico conforme deliberação e para acompanhamento da CPFi.
	A definir pelo setor responsável

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 4 de agosto de 2021.

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

RICARDO SOARES MASCARELLO
Membro - CPUA CAU/BR

CRISTINA BARREIROS
Coordenadora da CPP-CAU/BR

14ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR

Videoconferência

Folha de Votação CPUA/CPP
	[bookmark: _Hlk69810298][bookmark: _Hlk69810229]UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	PA
	Coord-Adjunta -  CPUA
	Alice da Silva Rodrigues Rosas

	X

	AC
	Membro - CPUA
	Daniela Bezerra Kipper

	X

	MS
	Membro - CPUA
	Rubens Fernando P de Camilo
	X

	RN
	Membro - CPUA
	André Felipe Moura Alves
	X

	SE
	Membro - CPUA
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	RO
	Coordenadora - CPP
	Ana Cristina Lima Barreiros
	X

	MG
	Membro - CPP
	Ana Maria Schmidt
	X

	SC
	Membro - CPP
	Vania Stephan Marroni Burigo
	X

	BA
	Membro - CPP
	Gilcinea Barbosa da Conceição
	X

	DF
	Membro - CPP
	Rogério Markiewicz
	X

	UF
	Função
	Conselheiro
	Posicionamento

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Membro - CPFi
	Daniela Pareja Garcia Sarmento
	X

	Membro - CPFi
	Maíra Rocha Mattos
	X

	Membro - COA
	Nilton de Lima Junior
	X

	Membro - COA
	Ednezer Rodrigues Flores

	X

	Membro - CPFi
	Camila Leal Costa
	X

	Membro Suplente - CPUA
	Karinne Santiago Almeida
	X

	Histórico da votação:

14ª REUNIÃO CONJUNTA CPUA-CAU/BR e CPP-CAU/BR

Data: 4/8/2021

Matéria em votação: Definições sobre ATHIS, Fundo de ATHIS e Projeto Especial

Resultado da votação: Sim (8) Não (0) Abstenções (0) Ausências (2) Total (8)

Ocorrências: Está sendo registrado o posicionamento dos conselheiros convidados que estão participando ativamente das discussões e deliberações da presente reunião. Conselheiro Ednezer Flores esteve presente durante toda a reunião, mas estava com problema de conexão durante a votação. Conselheiras Alice Rosas e Daniela Kipper justificaram a ausência.

Assessoria Técnica: Caroline Bertol   Condução dos trabalhos (coordenadora-Adjunta): Cristina Barreiros

2

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br